



ESTADO DO PIAUÍ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
 CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65



ESTADO DO PIAUÍ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
 CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº 001/2019
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019-CPL
 ATA EXTRATO PARCIAL Nº 001/2019
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019-SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ.

DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 04/09/2019
 HORÁRIO DA ABERTURA: 08:30 HORAS

PREGOEIRO: FABIANO ARAÚJO DE MOURA
 DATA DA ADJUDICAÇÃO: 06/09/2019
 DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/09/2019

VENCEDORA DE TODOS OS ITENS DOS LOTES I e II

SP COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (SP COMERCIAL), CNPJ: 06.728.961.0001-29

EMPRESA 2ª COLOCADA E QUE ACOMPANHOU OS PREÇOS DA VENCEDORA:

AMPLIAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ALIMENTOS EIRELI (AMPLIAR DISTRIBUIDORA), CNPJ: 31.203.675/0001-61

ITENS REGISTRADOS, VALORES E QUANTITATIVOS:

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Unitário	Valor Total
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, composto de: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, Vitaminas A, B1, B2, B6, C, D3, PP, CONTÉM GLÚTEN, pacotes de 400g em fardo com 24 pacotes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Vir Unit. Extenso:(CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(QUINZE MIL E NOVECENTOS E SESENTA REAIS)	3.000	PCT	5,32	15.960,00
2	Açúcar Cristal, na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem plástica em pacote com 01 kg de peso líquido e fardo com 30 kg, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir Unit. Extenso:(TRES REAIS E VINTE CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS)	4.500	KG	3,20	14.400,00
3	Aívo em pasta, Acondicionado em recipiente de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 200g de peso líquido, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Vir Unit. Extenso:(CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(CINCO MIL E QUINHENTOS E SESENTA E OITO REAIS)	960	POTE	5,80	5.568,00
4	Arroz Beneficiado, Branco, Polido, tipo 1, embalagem plástica contendo de 01kg, em fardos com 30 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir Unit. Extenso:(TRES REAIS E SESENTA CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(QUARENTA E TRES MIL E DUZENTOS REAIS)	12.000	KG	3,60	43.200,00
5	Biscoito Doce tipo Maria, dupla embalagem, pacotes de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir Unit. Extenso:(ONZE REAIS E VINTE CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)	4.000	KG	11,20	44.800,00
6	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacotes com 400g, caixa com 06kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir Unit. Extenso:(ONZE REAIS E VINTE CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(QUARENTA E SETE MIL E QUARENTA REAIS)	4.200	KG	11,20	47.040,00
7	Café torrado e moído, embalado a vácuo com selo de pureza, embalagem de 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir Unit. Extenso:(VINTE E TRES REAIS E SESENTA CENTAVOS) Vir.Total Extenso:(DOIS MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS)	125	KG	23,80	2.950,00
8	Carne bovina, moída, de segunda, congelada, Embalagem em filme PVC transparente com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do ministério de Agricultura e Vigilância Sanitária. Vir Unit. Extenso:(ONZE REAIS E VINTE CENTAVOS)	3.000	KG	11,20	33.900,00

(Continua na próxima página)

Dessa forma, a CPL encaminhou todas as planilhas (propostas de Preços) Edital e Ata de Sessão para este Setor de Engenharia para análise e emissão de Parecer quanto a 1º classificada e demais participantes.

Passo a análise e Emissão de Parecer Técnico:

O BDI, Benefícios e Despesas Indiretas, consiste em um elemento orçamentário que auxilia o profissional a compor os preços de custo adequado para determinada obra/serviço, relacionando-se aos custos indiretos (que consistem naqueles não relacionados a materiais, mão-de-obra, etc.). Caracterizando-se por não ser um valor absoluto, uma vez que cada obra tem suas peculiaridades (verificando-se tal assertiva na TOMADA DE PREÇOS supracitada).

O edital de licitação em debate, TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019, contém em seu corpo o item 5.1.6 Planilha de composição analítica de BDI, que consiste em uma planilha que tem a função de detalhar tais Bonificações e Despesas Indiretas. E como finalidade a mensuração do lucro da particular e as despesas e tributos que incidem indiretamente na execução do objeto, sendo impossível sua quantificação na planilha de composição de custos diretos (exigindo-se tal elemento orçamentário em planilha separada das demais, com seu devido detalhamento).

Dessa forma, visando a conferir transparência e a proporcionar melhores condições ao controle e à gestão contratual, as contratações de obras e serviços de engenharia somente poderão ser licitadas quando existir orçamento completo e detalhado, como pede tal edital. Dessa forma sendo o detalhamento fundamental para que se verifique a adequabilidade dos percentuais utilizados e a não ocorrência de custos computados em duplicidade na planilha orçamentária dos serviços e no BDI.

Em licitações de obras/serviços de engenharia, a proposta precisa ser apresentada de modo detalhado, permitindo à Administração avaliar sua adequação e julgar sua aceitabilidade. Contudo, no caso em exame, caberia a empresa detalhar o BDI de todos os lotes de obras/serviço conforme orçamento referencial, a fim de viabilizar o julgamento de sua proposta.

O entendimento do Tribunal de Contas da União- TCU é consolidado ao impor que "o gestor público deve exigir dos licitantes o detalhamento da composição do BDI e dos respectivos percentuais praticados". Extrai-se que o detalhamento analítico do BDI é peça primordial na proposta de preços da concorrência, na qual obras e serviços somente poderão ser licitados quando existir orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários.

A lei de licitações 8.666/93 diz que, "na realização de licitações, exija de todos os licitantes habilitados a apresentação da sua proposta com o respectivo detalhamento de preços (composições analíticas de preços, de encargos sociais e de BDI) e com todos os demais documentos necessários ao julgamento da licitação", em cumprimento ao art. 43, incisos IV e V, da referida lei, não admitindo, sob qualquer hipótese, a inclusão posterior de nenhum documento ou informação necessária ao julgamento e classificação das propostas.

Contudo, diante da análise da proposta da empresa G.B. PEREIRA ENGENHARIA - EPP (TC ENGENHARIA) constatou-se que a mesma deixou de apresentar a composição analítica do BDI DE 20% E PORTANTO FICANDO DESCLASSIFICADA DA CONCORRÊNCIA, DEIXOU DE ACATAR O ITEM 5.1.6(PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE BDI-BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS), violando o princípio da transparência exposto no inciso II do § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/1993. E a jurisprudência do TCU que trata da matéria determina a obrigatoriedade de apresentação de orçamento analítico, com a discriminação dos itens que compõem o BDI, de modo a permitir a aferição dos percentuais utilizados como base para a estipulação da taxa total e a comparação dos preços apresentados pelas licitantes (Súmula 258/2010).

Campo largo do Piauí, 23 de Agosto de 2019.

MILTON BRITO BONEM JUNIOR
 ENG. CIVIL
 CREA PI 23853
 MILTON BRITO BONEM JUNIOR
 PRESIDENTE MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
 CREA Nº 191167977-5
 ENG. CIVIL – FISCAL

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.412.754/0001-45

9	Vir.Total Extensio:(TRINTA E TRES MIL E SEISCENTOS REAIS) Colorau em pó, pacote de 100g (fardo c/ 1kg), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	200	KG	9,50	1.900,00
10	Vir.Total Extensio:(UM MIL E NOVECIENTOS REAIS) Condimento em pó, pacote de 100g (fardo c/ 1kg), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS)	150	KG	12,80	1.920,00
11	Vir.Total Extensio:(UM MIL E NOVECIENTOS E VINTE REAIS) Crema de leite embalagem Tetra Pac com 200g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(TRES REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)	120	UN	3,78	453,60
12	Vir.Total Extensio:(QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SESENTA CENTAVOS) Extrato de Tomate, embalagem Copo com 190g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)	1.200	COP	2,70	3.240,00
13	Vir.Total Extensio:(TRES MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS) Farinha de Mandioca , grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem em pacote com 01kg de peso líquido, acondicionado em fardo com 30kg, contendo a identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	1.200	KG	5,40	6.480,00
14	Vir.Total Extensio:(SEIS MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) Fécula de Mandioca tipo I , pacote com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(SEIS REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)	700	KG	6,55	4.585,00
15	Vir.Total Extensio:(QUATRO MIL E QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS) Feijão Cariquinha, tipo 1 , classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01 kg em fardo com 30 kg, industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(SEIS REAIS)	3.600	KG	6,00	21.600,00
15	Vir.Total Extensio:(VINTE E UM MIL E SEISCENTOS REAIS) Flocão de Arroz, pacote com 500g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	400	KG	4,50	1.800,00
17	Vir.Total Extensio:(UM MIL E OITOCENTOS REAIS) Flocão de Milho, embalagem com 500g , identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(TRES REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	1.800	KG	3,40	6.120,00
18	Vir.Total Extensio:(SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS) Franco congelado , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e suas características organolépticas. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)	13.000	KG	9,20	119.600,00
19	Vir.Total Extensio:(CENTO E DEZENOVE MIL E SEISCENTOS REAIS) Leite em Pó Integral, Pacote de 200g , fardos com 10 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Vir.Unit. Extensio:(VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	4.500	KG	26,40	118.800,00
20	Vir.Total Extensio:(CENTO E DEZOITO MIL E OITOCENTOS REAIS) Linguiça tipo calabresa . Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária. Vir.Unit. Extensio:(DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	2.000	KG	18,40	36.800,00
21	Vir.Total Extensio:(TRINTA E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) Macarrão Espaguete Sêmola, embalagem com 500g (fardos com 05kg), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	4.000	KG	5,40	21.600,00
	Vir.Total Extensio:(VINTE E UM MIL E SEISCENTOS				

22	Vir.Total Extensio:(NOVE REAIS) Margarina Vegetal, embalagem em pote com 500g , caixa com 12 potes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS)	144	KG	9,00	1.296,00
23	Vir.Total Extensio:(UM MIL E DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) Milho Verde, embalagem lata com 200g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	420	LATA	2,40	1.008,00
24	Vir.Total Extensio:(UM MIL E OITO REAIS) Mingau sabor Arroz, Milho e Coco (FORMULADO) , Composição: açúcar, amido, maltodextrina, leite em pó integral, soro de leite, farinha de arroz, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado e sal, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01 kg,Cx de 12 kg. RENDE 17 PORÇÕES. Vir.Unit. Extensio:(DEZOITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)	240	KG	18,90	4.536,00
25	Vir.Total Extensio:(QUATRO MIL E QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) Óleo comestível vegetal de soja , refinado, sem colesterol, embalagem em pert de 900ml (cx com 20 unidades), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)	2.000	PET	5,40	10.800,00
26	Vir.Total Extensio:(DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS) Polpa de Frutas Sabor ACEROLA , embalagem plástica, transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)	800	KG	9,80	7.840,00
27	Vir.Total Extensio:(SETE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS) Polpa de Frutas Sabor CAJÁ , embalagem plástica, transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(DEZOITO REAIS)	300	KG	18,00	5.400,00
28	Vir.Total Extensio:(CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS) Polpa de Frutas Sabor CAJU , embalagem plástica, transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)	600	KG	9,80	5.880,00
29	Vir.Total Extensio:(CINCO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS) Polpa de Frutas Sabor GOIABA , embalagem plástica, transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)	700	KG	9,80	6.860,00
30	Vir.Total Extensio:(SEIS MIL E OITOCENTOS E SESENTA REAIS) Preparado Líquido para Refresco sabor ACEROLA (natural e adoçado) composto de polpa de fruta, açúcar, água, ácido cítrico (acidulante), benzoato de sódio e sorbato de potássio. Em embalagem plástica contendo 5 litros do produto, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Mantido sob refrigeração. Prazo de validade mínimo de 4 meses. RENDIMENTO: PARA CADA LITRO ADICIONAR 4 LITROS D'ÁGUA. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)	700	LITRO	9,96	6.972,00
31	Vir.Total Extensio:(SEIS MIL E NOVECIENTOS E SETENTA E DOIS REAIS) Preparado Líquido para Refresco sabor CAJÁ (natural e adoçado) composto de polpa de fruta, açúcar, água, ácido cítrico (acidulante), benzoato de sódio e sorbato de potássio. Em embalagem plástica contendo 5 litros do produto, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Mantido sob refrigeração. Prazo de validade mínimo de 4 meses. RENDIMENTO: PARA CADA LITRO ADICIONAR 4 LITROS D'ÁGUA. Vir.Unit. Extensio:(ONZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)	600	LITRO	11,26	6.756,00
32	Vir.Total Extensio:(SEIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS) Preparado Líquido para Refresco sabor CAJU (natural e adoçado) composto de polpa de fruta, açúcar, água, ácido cítrico (acidulante), benzoato de sódio e sorbato de potássio. Em embalagem plástica contendo 5 litros do produto, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Mantido sob refrigeração. Prazo de validade mínimo de 4 meses. RENDIMENTO: PARA CADA LITRO ADICIONAR 4 LITROS D'ÁGUA. Vir.Unit. Extensio:(NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)	1.200	LITRO	9,96	11.952,00
	Vir.Total Extensio:(ONZE MIL E NOVECENTOS E				

(Continua na próxima página)


 ESTADO DO PIAUÍ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
 CNPJ (MF): 01.412.754/0001-45

CINQUENTA E DOIS REAIS)					
33	Preparado Líquido para Refresco sabor GOIABA (natural e adoçado) composto de polpa de fruta, açúcar, água, ácido cítrico (acidulante), benzoato de sódio e sorbato de potássio. Em embalagem plástica contendo 5 litros do produto, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Mantido sob refrigeração. Prazo de validade mínimo de 4 meses. RENDIMENTO: PARA CADA LITRO ADICIONAR 4 LITROS D'ÁGUA.	1.000	LITRO	9,96	9.960,00
Vir.Únit. Extenso:(NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(NOVE MIL E NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)					
34	Preparado Líquido para Refresco sabor TAMARINDO (natural e adoçado) composto de polpa de fruta, açúcar, água, ácido cítrico (acidulante), benzoato de sódio e sorbato de potássio. Em embalagem plástica contendo 5 litros do produto, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Mantido sob refrigeração. Prazo de validade mínimo de 4 meses. RENDIMENTO: PARA CADA LITRO ADICIONAR 4 LITROS D'ÁGUA.	150	LITRO	9,96	1.494,00
Vir.Únit. Extenso:(NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS)					
35	Rapadura Natural em tabletes, embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	50	KG	13,60	680,00
Vir.Únit. Extenso:(TREZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(SEISCENTOS E OITENTA REAIS)					
36	Risoto com Carne Bovina (FORMULADO), Composição: Arroz Parboilizado, Carne Bovina, Sal, Gordura Vegetal de Palma, Proteína Texturizada de Soja, Vegetais Desidratados (Ervilha, Cenoura, Cebola, Alho, Tomate, Salsa). Validade de 09 meses da data de fabricação. Rendimento: 28 Porções por quilo. Não Contém Glúten. Produto Isento de Gordura Trans. Pacote de 01 kg. Cx 12 kg. RENDE 28 PORÇÕES.	240	KG	16,80	4.032,00
Vir.Únit. Extenso:(DEZESSEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(QUATRO MIL E TRINTA E DOIS REAIS)					
37	Risoto com Frango Liofilizado (FORMULADO), Composição: Arroz Parboilizado, Frango Liofilizado, Sal, Gordura Vegetal de Palma, Proteína Texturizada de Soja, Vegetais Desidratados (Ervilha, Cenoura, Cebola, Alho, Tomate, Salsa). Validade de 09 meses da data de fabricação. Rendimento: 28 Porções por quilo. Não Contém Glúten. Produto Isento de Gordura Trans. Pacote de 01 kg. Cx 12 kg. RENDE 28 PORÇÕES.	240	KG	16,80	4.032,00
Vir.Únit. Extenso:(DEZESSEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(QUATRO MIL E TRINTA E DOIS REAIS)					
38	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	1.200	KG	1,00	1.200,00
Vir.Únit. Extenso:(UM REAL)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E DUZENTOS REAIS)					
39	Salsicha Bovina, resfriada, boa qualidade, a granel. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.	200	KG	8,60	1.720,00
Vir.Únit. Extenso:(OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS)					
40	Sardinha em Óleo, lata de 125g (cx c/ 50 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	14.000	LAT	4,10	57.400,00
Vir.Únit. Extenso:(QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(CINQUENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)					
41	Sopa Macarrão com Frango (FORMULADO), Composição: macarrão corcha, frango desidratado, fécula de mandioca, maltodextrina, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratado (cenoura flocos, tomate flocos e salsa flocos), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01 kg. Cx de 12 kg. RENDE 37 PORÇÕES.	96	KG	16,80	1.612,80
Vir.Únit. Extenso:(DEZESSEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS)					

42	Sopa Massa, Cereais, Legumes, Carne e Ovos (FORMULADO). Composição: macarrão letrinha, sal, fécula de mandioca, maltodextrina, gordura de palma, proteína texturizada de soja, farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, cenoura, condimentos preparados de carne, farinha de arroz, carne bovina, ovo, alho e cebola, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01 kg. Cx de 12 kg. RENDE 37 PORÇÕES.	96	KG	16,80	1.612,80
Vir.Únit. Extenso:(DEZESSEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
43	Suco Concentrado de Caju, embalagem em Frasco com 500 ml e caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, Rotulagem de acordo com Legislação Vigente.	240	FRASC	4,20	1.008,00
Vir.Únit. Extenso:(QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E OITO REAIS)					
44	Suco Concentrado de Goiaba embalagem com 500ml caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	240	FRASC	4,80	1.152,00
Vir.Únit. Extenso:(QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS)					
45	Tempero líquido, embalagem com 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	720	FRASC	4,50	3.240,00
Vir.Únit. Extenso:(QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(TRES MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS)					
46	Vinagre de Álcool, embalagem com 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	720	FRASC	1,70	1.224,00
Vir.Únit. Extenso:(UM REAL E SETENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(UM MIL E DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS)					

LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Unitário	Valor Total
1	Banana Prata, primeira qualidade, em pencas, sabor doce, aspecto e cheiro próprio tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, sem ser amassadas e sinais de apodrecimento.	1.000	CENTO	45,00	45.000,00
Vir.Únit. Extenso:(QUARENTA E CINCO REAIS)					
Vir.Total Extenso:(QUARENTA E CINCO MIL REAIS)					
2	Laranja Pera, Fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, madura, com polpa firme e intacta, sem fermentos ou defeitos.	1.000	CENTO	48,00	48.000,00
Vir.Únit. Extenso:(QUARENTA E OITO REAIS)					
Vir.Total Extenso:(QUARENTA E OITO MIL REAIS)					
3	Melancia fresca, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme com coloração rósea ou avermelhada.	3.000	KG	1,89	5.670,00
Vir.Únit. Extenso:(UM REAL E OITENTA E NOVE CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(CINCO MIL E SEISCENTOS E SETENTA REAIS)					
4	Maça Vermelha Nacional, embalagem em caixas com 18kg.	720	KG	6,50	4.680,00
Vir.Únit. Extenso:(SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(QUATRO MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS)					
5	Pão Massa Fina, com 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea, acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido.	20.000	UND	0,60	12.000,00
Vir.Únit. Extenso:(SESSENTA CENTAVOS)					
Vir.Total Extenso:(DOZE MIL REAIS)					
6	Tomate, de tamanho médio, com características integras, apresentando mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, e transporte, ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos a casca.	600	KG	4,00	2.400,00
Vir.Únit. Extenso:(QUATRO REAIS)					
Vir.Total Extenso:(DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)					

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
 CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65

7	Cenoura, fresca, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação alongada, com casca intacta em tons de laranja.	500	KG	5,00	2.500,00
Vir. Unit. Extenso (CINCO REAIS)					
Vir. Total Extenso (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)					
8	Beterraba, fresca, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação arredondada, com casca intacta em roxo.	500	KG	5,00	2.500,00
Vir. Unit. Extenso (CINCO REAIS)					
Vir. Total Extenso (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)					
9	Repolho, fresco, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação própria.	600	KG	6,00	3.600,00
Vir. Unit. Extenso (SEIS REAIS)					
Vir. Total Extenso (TRES MIL E SEISCENTOS REAIS)					
10	Pepino, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta de colheita recente, livre de resíduos fertilizantes.	400	KG	3,00	1.200,00
Vir. Unit. Extenso (TRES REAIS)					
Vir. Total Extenso (UM MIL E DUZENTOS REAIS)					
11	Ailface, produto com folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento, com peso aproximado de 200 a 300g, folhas vivas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica.	800	PES	2,00	1.600,00
Vir. Unit. Extenso (DOIS REAIS)					
Vir. Total Extenso (UM MIL E SEISCENTOS REAIS)					
12	Batata Inglesa, tubérculo em estado in natura, gemmas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme, isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, e corpos estranhos aderidos a casca, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	500	KG	4,90	2.450,00
Vir. Unit. Extenso (QUATRO E NOVENA)					
Vir. Total Extenso (DOIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)					

EMPRESA VENCEDORA DE TODOS OS ITENS DOS LOTES I e II:
 SP COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (SP COMERCIAL), CNPJ: 06.728.961.0001-29
 AV. DOM SEVERINO, Nº 2172, BAIRRO JOCKEY, TERESINA-PI.

EMPRESA 2ª COLOCADA E QUE ACOMPANHOU OS PREÇOS DA VENCEDORA:
 AMPLIAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ALIMENTOS EIRELI (AMPLIAR DISTRIBUIDORA), CNPJ: 31.203.675/0001-61
 RUA COELHO DE RESENDE, Nº 2038, SALA 03, BAIRRO MARQUES, TERESINA-PI.

CAMPO LARGO DO PIAUÍ-PI, 11 DE SETEMBRO DE 2019



ESTADO DO PIAUÍ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
 CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019-SRP

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Campo Largo do Piauí.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O procedimento licitatório, modalidade Pregão Presencial, nº 008/2019-SRP de que trata este processo, objetivou a seleção da melhor proposta para o Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Campo Largo do Piauí.

Foi em toda a sua tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, **HOMOLOGO** o procedimento, modalidade Pregão Presencial, nº 008/2019-SRP e **ADJUDICO** o objeto deste procedimento licitatório a empresa **SP COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (SP COMERCIAL)**, CNPJ: 08.728.961.0001-29, vencedora de todos os Lotes/Itens deste procedimento licitatório, conforme itens e valores constantes na proposta de preços apresentada pela empresa vencedora.

Campo Largo do Piauí (PI), 09 de setembro de 2019.

Rômulo Aécio Sousa
 Prefeito Municipal



ESTADO DO PIAUÍ
 Prefeitura Municipal de Avelino Lopes

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO									
IDENTIFICAÇÃO DO EMPREGADOR									
01 CNPJ/CEI 06.087.288/0001-99	02 Razão Social/Nome SECRETARIA DE EDUCACAO DE AVELINO LOPES								
03 Endereço (logradouro, nº, andar, apartamento) AV EUTIMIO ALVES SN				04 Bairro CENTRO		05 CNPJ/CEI Tomador/Obra 8411-6/00			
06 UF PI		07 CEP 64955-000		08 CNAE 8411-6/00		09 Município Avelino Lopes			
IDENTIFICAÇÃO DO TRABALHADOR									
10 PIS/PASEP 170.708.656.84			11 Nome MARINEIDE PEREIRA DE SANTANA						
12 Endereço (logradouro, nº, andar, apartamento) AV BOM JESUS, SN						13 Bairro CENTRO			
14 Município Avelino Lopes		15 UF PI		16 CEP 64955-000		17 CTPS (nº, série, UF) 0000098/00001 PI		18 CPF 842.151.783-04	
19 Data de nascimento 04/04/1970		20 Nome da mãe MARIA DE SOUSA DOS SANTOS							
DADOS DO CONTRATO									
21 Tipo de Contrato 1 - Contrato de trabalho por prazo indeterminado									
22 Causa do Afastamento Pedido de demissão									
23 Remuneração Mês Ant. 0,00		24 Data de admissão 01/08/1997		25 Data do Aviso Prévio 01/03/2019		26 Data de afastamento 01/03/2019		27 Cód. afastamento Não	
28 Pensão Alim. (%) TRCT 0,00%		29 Pens. alim. (%) FGTS 0,00%		30 Categoria do Trabalhador 12 - Agente Público					
31 Código Sindical		32 CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral 05.973.919/0001-30 - SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS							
DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS RESCISÓRIAS									
VERBAS RESCISÓRIAS									
Rubrica	Valor	Rubrica	Valor	Rubrica	Valor	Rubrica	Valor	Rubrica	Valor
50 Saldo de Salário (q. de faltas) e DGR	0,00	51 Comissões	0,00	52 Gratificação	0,00	53 Adic. de Insalubridade %	0,00	54 Adic. Noturno _ Horas a %	0,00
55 1 Horas Extras _ horas a %	0,00	56 1/2 Horas Extras	0,00	57 Gozadas	0,00	58 Descanso Semanal Remunerado (DSR)	0,00	59 Reflexo do DGR sobre Salário Variável	0,00
60 13º Salário Proporcional /12 avos	0,00	61 13º Salário Exerc. /12 avos	0,00	62 Férias Propor. /12 avos	0,00	63 Férias Venc. Par. Acum. / 12 avos	0,00	64 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00
65 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00	66 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00	67 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00	68 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00	69 13º Salário (Aviso Prévio Indenizado)	0,00
TOTAL BRUTO									0,00
DEDUÇÕES									
Desconto	Valor	Desconto	Valor	Desconto	Valor	Desconto	Valor	Desconto	Valor
100 Pensão Alimentícia	0,00	101 Adiantamento Salarial	0,00	102 Adiantamento 13º Salário	0,00	103 Aviso Prévio Indenizado dias	0,00	112.1 Previdência Social	0,00
114.1 IRRF	0,00	114.2 IRRF sobre 13º Salário	0,00						
TOTAL DEDUÇÕES									0,00
VALOR LÍQUIDO									0,00

TERMO DE QUITAÇÃO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO									
EMPREGADOR									
01 CNPJ/CEI 06.087.288/0001-99	02 Razão Social/Nome SECRETARIA DE EDUCACAO DE AVELINO LOPES								
TRABALHADOR									
10 PIS / PASEP 170.708.656.84			11 Nome MARINEIDE PEREIRA DE SANTANA						
17 CTPS (nº, série, UF) 0000098/00001 PI		18 CPF 842.151.783-04		19 Data de nascimento 04/04/1970		20 Nome da mãe MARIA DE SOUSA DOS SANTOS			
CONTRATO									
22 Causa do Afastamento Pedido de demissão									
23 Data de admissão 01/08/1997		25 Data do Aviso Prévio 01/03/2019		26 Data de afastamento 01/03/2019		27 Cód. Afast. Não		28 Pensão Alimentícia (%) FGTS 0,00%	
30 Categoria do Trabalhador 12 - Agente Público									

Foi realizada a rescisão do contrato de trabalho do trabalhador como qualificado, nos termos do artigo nº 477 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). A assistência à rescisão prevista no § 1º do art. nº 477 da CLT não é devida, tendo em vista a duração do contrato de trabalho não ser superior a um ano de serviço e não existir previsão de assistência à rescisão contratual em Acordo ou Convenção Coletiva de Trabalho da categoria a qual pertence o trabalhador.

No dia 01/03/2019 foi realizado, nos termos do art. 23 da Instrução Normativa-SRT nº 15/2010, o efetivo pagamento das verbas rescisórias especificadas no corpo do TRCT, no valor líquido de R\$ 0,00, o qual, devidamente rubricado pelas partes, é parte integrante do presente Termo de Quitação.

Avelino Lopes (PI) de Março de 2019
 Assinatura do Empregador ou Preposto
Marineide Pereira de Santana
 Assinatura do Trabalhador
J. L. H. A.
 Assinatura do Responsável Legal do Trabalhador

116 Informações à CAIXA